
 

 
   Jaguaribe, 28 de Outubro de 2008                                                                                            Edição Nº: 429 

 

PORTARIA Nº 253/08, 28 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE:  Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos a Secretaria 

para participar de uma reunião SOBRE O Transporte Escolar, na SEDUC,, a 

importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 

28/10/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-Se. Secretaria de Educação, em 28 de outubro de 

2008.  Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 254/08, 28 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, GIZELDA 

CAVALCANTE LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de Coordenadora de Unidade Escolar, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar da Capacitação PETECA, no Hotel Amuarana, a 

importância de R$ 80,00 ( Oitenta Reais)  cada diária, referente aos dias 28, 

29 e 30/10/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 de outubro de 2008. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 255/08, 28 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor MARCIO PINHEIRO 

DE ARAUJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Digitador, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de um 

Seminário do Projeto Presença. No Auditório do Conselho Regional de 

Contabilidade, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 28, 29 e 30/10/08, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

28 de outubro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.  Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 256/08, 28 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IRISANGELA BRAGA 

LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Tecnóloga, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para uma 

Reunião do Brasil Alfabetizado no Instituto Prisma de Desenvolvimento, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 28 

e 29/10/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 de OUTUBRO de 

2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

 PORTARIA Nº 257/08, 28 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor, JOEL MACARIO SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo técnicos desta Secretaria para participar do 

Fórum de Educação Infantil do Ceará, no Auditório Instituto Atlântico 

(IPEC), a importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 28, 29, 30 e 31/10/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (QUATRO) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 28 de outubro de 2008. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas.  Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 258/08, 28 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor, JOSE DOMINGOS SOBRINHO, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação conduzindo técnicos desta Secretaria para uma 

Reunião do Brasil Alfabetizado no Instituto Prisma de Desenvolvimento, 

a importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 28, 29, 30 e 31/10/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 04 (Quatro) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 28 de outubro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas.   Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.175/08, DE   28   DE  OUTUBRO DE   2008. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., 

PASEP: 1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel 

Costa Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 

50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 28, 29, 30 

E 3110/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04 (Quatro) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  28  de  

outubro de  2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.176/08. De:  28 de  Outubro de  2008 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período   de 28,29, 30 e 31/10/08quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  28 de Outubro de  2008. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES  PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
   Jaguaribe, 28 de Outubro de 2008                                                                                            Edição Nº: 429 

 

Portaria nº.177/08 De: 28/10/2008 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira 

Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se deslocar à capital 

nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto aos 

Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, Esportes, Comunicação e 

outros. Permanecendo naquela cidade por quatro dias: 28, 29 e 30/10/08. 

Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda 

de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil  Reais), devendo a despesa correr 

por conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  28 de  

Outubro  de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº _488 / 2008 

JAGUARIBE, 28 de Outubro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA MARQUES, lotada na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 100,00 (CEM 

REAIS) referente as Diárias no período de 28/10/2008 e 29/10/2008, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 

(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 28 

de Outubro de 2008. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE -AVISO 

DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N°. 2008.10.27.01 - 

SECRETARIA DE SAÚDE. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, comunica 

aos interessados que fará realizar Licitação em sua Sala de reuniões, na Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, 

no dia 10 de novembro de 2008, às 10:00h, Sessão de recebimento das Propostas e 

Documentos de Habilitação para o Pregão, destinado a "aquisição de equipamentos 

eletro-eletrônicos, de informática e mobiliário destinados ao NASF - Núcleo de 

Apoio ao Saúde da Família". O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. 

Informações pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 27 de outubro de 2008. 

Jeanne Nogueira Gomes - Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 177.1 DE 28 DE OUTUBRO DE 2008. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Antonio Rolim, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010034-0, na 

forma do Processo nº 143/08, Lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 28 de Outubro 

de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


